

24 janvier 2012

La progression des dépenses de soins de ville impactée par la croissance du nombre de consommateurs

Le taux de croissance des remboursements de soins de ville corrigé des jours ouvrés s'établit pour 2011 à + 4,1%. Cette progression ralentit depuis le 4^{ème} trimestre 2011.

Cette progression touche l'ensemble des postes, elle s'explique en grande partie par la hausse du nombre de consommateurs auto entrepreneurs.

LES HONORAIRES MEDICAUX ET DENTAIRES EN FORTE CROISSANCE

Les **honoraires médicaux et dentaires** contribuent pour presque la moitié à la croissance des soins de ville.

La progression de ce poste (+6,4%) décélère depuis le mois de septembre (+6,8%), mais elle reste très supérieure à celle constatée l'année dernière. En 2011, la revalorisation de la base de remboursement des consultations des omnipraticiens en janvier et l'épisode épidémique du début d'année contribuent fortement à cette croissance.

Les **consultations des généralistes** progressent de +8,3% en 2011, alors que celles des **spécialistes**, restent plus contenue, +4,2%. Par ailleurs, la hausse des honoraires s'explique également, par la forte progression des **actes techniques**, +7,3% contre +2,7% pour l'année 2010.

Les remboursements d'**actes dentaires** augmentent toujours vivement, +5,8% contre +1,5% à fin 2010.

LES PRESCRIPTIONS, PRINCIPAL POSTE DE DEPENSES DE SOINS DE VILLE

Les **prescriptions** constituent un peu moins des deux tiers des soins de ville. Hors IJ et transports, elles augmentent de +3,2% en 2011.

Les médicaments

Les remboursements de **médicaments** qui concourent pour presque la moitié à la croissance des prescriptions hors IJ et transports s'accroissent, +2,5% en 2011 contre +1,2% en 2010.

La **LPP et les produits d'origine humaine** augmentent de +4,5%, légèrement moins vite qu'en 2010.

Les auxiliaires médicaux

L'augmentation des remboursements de soins réalisés par les **auxiliaires médicaux** reste modérée, +3,7% contre +3,3%. La progression des actes d'infirmiers est quasi identique à celle de l'année dernière, +4,0% contre +3,9%. En revanche, les dépenses d'actes des masseurs-kinésithérapeutes progressent davantage, +2,6% contre +1,9%.

Les indemnités journalières

La croissance des **indemnités journalières**, +1,9% contre +0,9% en 2010 s'explique uniquement par l'augmentation du nombre de consommateurs, la durée des arrêts n'ayant pas progressé.

Les autres dépenses de soins de ville

Les dépenses de transports décelèrent, +3,9% contre +4,6% à fin décembre 2010. Les dépenses de **biologie** connaissent une importante hausse, +4,6% contre +0,2%.

LA TENDANCE DES ETABLISSEMENTS

Les montants provisoires (estimation) versés au titre des dépenses des **établissements publics** augmentent de +2,9% en 2011, et de +5,1% pour le secteur **médico-social**.

Les dépenses relatives aux **établissements privés**, augmentent à un rythme plus soutenu, +5,4% : avec +4,8% pour l'ODMCO, +5,3% pour le SSR et +4,2% pour la psychiatrie.

Tableau T.01 : les remboursements effectués à fin décembre 2011

RSI - France entière - Tous risques En millions d'euros	Données brutes Janv.11 - Déc.11	Taux de croissance à fin 2011		Taux de croissance à fin 2010	
		PCAP	PCAP-CJO (1)	PCAP	PCAP-CJO (1)
Soins de Ville	3 297,8	4,9%	4,1%	2,5%	1,7%
Honoraires médicaux et dentaires	994,6	7,2%	6,4%	1,6%	0,8%
dont Consultations	301,8	9,9%	9,1%	-0,3%	-1,1%
C Omnipraticiens	202,1	9,2%	8,3%	-0,7%	-1,5%
C Spécialistes	82,5	5,0%	4,2%	0,1%	-0,7%
Visites	32,3	0,4%	-0,4%	-5,9%	-6,6%
Actes Techniques	414,9	8,2%	7,3%	3,6%	2,7%
Actes dentaires	170,5	6,6%	5,8%	2,3%	1,5%
Prescriptions	1 921,2	4,0%	3,2%	2,9%	2,1%
dont Médicaments	1 118,1	3,3%	2,5%	2,0%	1,2%
L.P.P. et Produits d'origine humaine	232,6	5,3%	4,5%	6,3%	5,5%
Auxiliaires médicaux	397,4	4,5%	3,7%	4,1%	3,3%
Actes infirmiers	190,0	4,8%	4,0%	4,7%	3,9%
Actes masseurs-kiné	128,2	3,4%	2,6%	2,7%	1,9%
Biologie	173,0	5,4%	4,6%	1,0%	0,2%
Autres prestations (2)	167,1	5,2%	4,4%	5,4%	4,6%
dont Frais de transport des malades	153,2	4,7%	3,9%	5,4%	4,6%
Indemnités journalières	214,9	1,9%	1,9%	0,9%	0,9%
Etablissements de santé (3)	3 611,7	3,8%	3,7%	3,6%	3,4%
Etablissements sanitaires publics	2 396,8	2,9%	2,9%	3,3%	3,3%
Etablissements sanitaires privés	670,5	6,3%	5,4%	1,7%	0,9%
Etablissements sanitaires médico-sociaux	544,4	5,1%	5,1%	7,7%	7,7%
Total sur champ ONDAM	6 909,4	4,3%	3,9%	3,1%	2,6%

(1) Corrigé des jours ouvrés (2) dont transports et cures (3) Prise en compte des dotations effectives pour l'année 2010

Source : RSI /DMR /Etat 601 + acomptes provisionnels pour la dotation annuelle de financement aux étab. Publics et en forfaits de soins.

Tableau T.02 : les dépenses de soins de ville à fin décembre 2011

RSI - France entière - Tous risques	Taux moyen de remboursement Janv.11 - Déc.11 (1)	Taux de croissance PCAP-CJO Janv.11 - Déc.11		Taux de croissance PCAP-CJO Janv.10 - Déc.10	
		Montant remboursable	Montant remboursé	Montant remboursable	Montant remboursé
Soins de Ville (hors IJ)	78,1%	4,6%	4,3%	1,2%	1,8%
dont Honoraires médicaux et dentaires	77,8%	6,6%	6,4%	0,3%	0,8%
Prescriptions	77,2%	3,6%	3,2%	1,5%	2,1%
Autres prestations (2)	91,4%	4,6%	4,4%	4,3%	4,6%

(1) Montant remboursé / Montant remboursable (2) dont transports et cures

Source : RSI /DMR / Etat 601

Tableau T.03 : population protégée par le RSI à décembre 2011

RSI - France entière risques	Tous	Artisans		Commerçants		Professions Libérales		Ensemble	
		Déc. 11	Evol 2011/2010	Déc. 11	Evol 2011/2010	Déc. 11	Evol 2011/2010	Déc. 11	Evol 2011/2010
Actifs et Actifs retraités	822 931	5,5%	906 654	2,0%	455 439	9,4%	2 185 073	4,8%	
Pensionnés	274 464	1,2%	307 920	0,4%	57 825	5,4%	647 685	1,3%	
Ayants droit	470 570	5,2%	516 964	2,4%	214 643	10,9%	1 204 495	4,9%	
Total (dont assurés à titre gratuit)	1 568 085	4,6%	1 731 720	1,8%	727 938	9,5%	4 041 061	4,3%	

Données au 31/12/2011 - Evolution depuis le 31/12/2010

Source : Population Santé, Observatoire Stock